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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce Staň se uměleckým dílem se věnuje inscenaci uměleckých děl

z oblasti vizuální kultury a vizuálního umění. Teoretická část bakalářské práce je věnována

pojmům scénování, inscenace a dalším pojmům, kterých v bakalářské práci využívám. Dále

představuje výběr tří autorek a jednoho autora, kteří se ve své tvorbě inscenují (sebescénují)

do uměleckých děl. V didaktické části stručně vymezuji klady propojení výtvarné a

dramatické výchovy a představuji návrh aktivit pro výuku výtvarné výchovy na 2. stupni ZŠ,

vycházejících z poznatků teoretické části práce. Ve výtvarné části představuji sérii

autorských inscenovaných fotografií, které vycházejí z uměleckých děl a svou práci

reflektuji. Cílem této bakalářské práce je představit návrh výtvarného projektu pro 2.stupeň

ZŠ, který vychází z poznatků představených v teoretické části a vytvořit sérii vlastních

fotograficky zaznamenaných inscenací vybraných uměleckých děl.

KLÍČOVÁ SLOVA

umělecké dílo, scénování, autoportrét, výtvarná výchova, dramatická výchova
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ABSTRACT

This bachelor's thesis Become a Work of Art is devoted to the production of works of

art in the field of visual culture and visual arts. The theoretical part of the bachelor's thesis

is devoted to the concepts of staging, stage-managing and other which I use in my bachelor's

thesis. It also presents a selection of three female authors and one male author who self-stage

themselves in works of art in their work. In the didactic part I briefly define the advantages

of connecting art and drama education and present a proposal for activities for teaching art

education at the 2nd level of elementary school based on the knowledge of the theoretical

part of the work. In the art part I present a series of original staged photographs based on

works of art and I reflect them in my thesis. The aim of this bachelor's thesis is to present a

proposal for an art project for the 2nd level of elementary school which is based on the

knowledge presented in the theoretical part and to create a series of own photographically

recorded productions of selected works of art.

KEYWORDS

art work, performing, stage-managing, autoportrait, art educatiom, drama education
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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje inscenaci uměleckých děl z oblasti vizuální kultury a

vizuálního umění a možnostmi využití inscenace uměleckých děl v hodinách výtvarné

výchovy. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou, didaktickou a výtvarnou část.

Teoretická část zaujímá tři celky, v nichž má první část za cíl seznámit čtenáře s mou

inspirací k napsání této práce. Ve druhé části vysvětluji pojmy, kterých ve své bakalářské

práci užívám. A ve třetím celku seznamuji čtenáře se čtyřmi známými i méně známými

autorkami a autory, kteří inscenují sebe sama svým osobitým způsobem do ikonických

uměleckých děl, a jejich tvorbou, která se stala stěžejní pro mou didaktickou a výtvarnou

část práce. V didaktické části popisuji některé klady začlenění dramatických aktivit do

výtvarné výchovy a představuji návrh výtvarného projektu, postaveného na poznatcích

teoretické části práce. Cílem mé bakalářské práce je na základě poznatků z teoretické části

navrhnout a popsat návrhy výtvarných činností ve výtvarné výchově, které pracují

s uměleckým dílem a jeho scénou a příznivě ovlivňují rozvoj kreativity, která je důležitá pro

rozvoj osobnosti žáků. Hlavním cílem bakalářské práce není pokus o sestavení celistvé a

vyčerpávající metodiky. Spíše naznačuji rámec, v němž se bakalářská práce pohybuje a

ukazuji cestu, kterou dospívám k určitým aktivitám. Snažím se zde poukázat na možnost

uchopení obsahů, které nacházíme v příslušné části Rámcového vzdělávacího programu.

Poznatky z této práce mohou sloužit jako inspirace pro výuku v oblastech výtvarné či

dramatické výchovy.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Předmluva

Inspirací pro mou bakalářskou práci se stala současná pandemická situace. Během níž

byl téměř každý nucen omezit svůj společenský i kulturní život a zůstat v „bezpečí“ svého

domova. Mnoho z nás muselo omezit i svou účast na některých našich nejmilovanějších

aktivitách – včetně návštěv galerií. Ani izolace však nemohla potlačit kreativitu a

vynalézavost lidí po celém světě. S nadsázkou by se dalo říci, že karanténa vzbudila

v mnohých lidech nejrůznější skryté talenty. Na sociálních sítích se začala množit videa

„balkonových zpěváků“, receptů na domácí chleba a návodů na šití roušek. I v době

uzavřených muzeí, galerií a škol se našly způsoby, jak se zabavit, vyjádřit svou lásku k umění

a ikonickým obrazům, sochám či fotografiím. Lidé začali parafrázovat známé obrazy pomocí

toho, co našli doma. Jednu z takových kreativních výzev vyhlásilo kalifornské muzeum J.

Paula Gettyho v Los Angeles. Na svém Twitteru vyzvali fanoušky, aby si zvolili svůj

oblíbený obraz, a pomocí tří rekvizit, které najdou doma, přetvořili sebe sama na vybrané

umělecké dílo a výsledek fotograficky zachytili a zveřejnili. Některým fanouškům se

podařilo vytvořit věrnou nápodobu originálu. Jiní se rozhodli původní obraz (či jinou

předlohu) rekonstruovat do nové humorné podoby. V kuchyních, ložnicích, obývacích

pokojích, ale také v prostředí nemocnic, tak začaly vznikat nápadité a vtipné interpretace

ikonických obrazů. Každý musel být kreativní v tom, jak vidí předměty každodenní potřeby.

Někteří tvůrci používali své mazlíčky jako zástěrky lidských subjektů. Svému přepracování

se nevyhnula ikonická díla jako je Dáma s hranostajem od Leonarda da Vinci, Dívka

s perlou Jana Vermeera, obraz Já a moji papoušci od Fridy Kahlo, ale i nefigurální obrazy

jako je Magrittův obraz „Zrada obrazů (Toto není dýmka)“ nebo obraz Salvadora Dalího

Perzistence paměti, kde jsou tekoucí hodiny nahrazeny kolečkem salámu.
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Getty však není jediný (a ani první) účet, který propaguje tento typ tvůrčí výzvy, ale stal se

tak populární, že je nyní známý jako “Getty Museum Challenge.”

Rychle šířící se nápad výzvy byl inspirací také divoce populární skupině na Facebooku. Na

ruském Facebooku vznikla skupina „Изоизоляция“ neboli Izolace, kam lidé sdílejí

fotografie oblíbených uměleckých děl, která napodobují v domácích podmínkách. Ani

v České republice jsme s touto výzvou nezůstali pozadu. Národní galerie Praha vyzvala své

fanoušky na Facebooku a Instagramu, aby se přidali k jejich výzvě Buď jako obraz / socha

a přetvářeli sebe samotné na díla v jejich sbírkách. Fanoušci zde ztvárnili například obraz

Ruku od Jindřicha Štyrského nebo Čtenářku Miloše Jiránka.

Obr. č. 7 – Jindřich Štýrský: Ruka, 1940

Obr. č. 8 - Šárka Neubertová: Ruka, 2020

Obr. č. 1 - Frida Kahlo: self-portrait “Yo

y Mis Pericos”1941

Obr. č. 2 - Alana Archer - “Yo y Mis

Pericos“ 2020,

Obr. č. 3 - Nastya Sunnytarova, Ilya

Grdinev: „Johanes Vermeer. Girl with

pearl earring,“ 2020

Obr. č. 4 - Johanes Vermeer: Dívka

s perlou, 1665

Obr. č. 5 - Rene

Magritte: This is not a

pipe, 1928 - 1929

Obr. č. 6 -

Juacquesch: „Ceci

n'est pas un homme“,

2020
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I někteří umělci se inspirovali dopadem pandemie na každodenní život. Proto vznikla řada

uměleckých děl, která reagovala na aktuální bezpečnostní opatření. Umělec Til Kolare

zveřejnil na svém Instagramu upravený obraz Poslední večeře od Leonarda da Vinciho, kde

Ježíš sedí u stolu izolován sám bez dvanácti apoštolů. Nebo Stvoření Adama od

Michelangela Buonarrotiho, kde jsou Adam a Bůh nápadně vzdáleni od sebe přes dva

metry.1 Kanadská umělkyně Genevieve Blais nechala na svých upravených obrazech

všechny zúčastněné, ovšem jen pokud budou dodržovat hygienická opatření a budou mít v

rámci prevence nasazenou ochrannou roušku. Tu nasadila například hlavě Medusy od

Caravaggia, oběma manželům na obraze Svatba manželů Arnolfinových od J.V. Eycka nebo

Dívce s perlou od Jana Vermeera.2


[…]


zásahu do výsledné fotografie pomocí programů na úpravu fotografií. Díla jsem si vybrala

jsem si vybrala proto, že ve mně vyvolávají určité emoce a mám k nim kladný vztah.

Vybírala jsem si je různorodě dle vlastního uvážení, z různých období a od různých umělců.

Výsledkem této části práce je série fotografií, ve kterých scénuji sama sebe do konkrétního

vybraného uměleckého díla.

Obr. č. 36 - Rene Magritte:

The Son of Man, 1964

Obr. č. 35 – Kamila

Krňáková: Jablko nepadá

daleko od stromu, 2021

Obr. č. 37 - Kamila

Krňáková – Žena v turbanu,

2021

Obr. č. 38 - Jan van Eyck:

Portrait of a Man (Man in

a Turban), 1433
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3.2. Postup a reflexe tvorby

Předtím než jsem zahájila samostatnou tvorbu tak jsem každé dílo podrobila

důkladnému zkoumání. Následně jsem stanovila jeho charakteristické prvky, se které budu

scénovat na vlastních fotografiích. Prvky jsem se pokusila napodobit pomocí vlastního těla

a rekvizit. Snažila jsem se fotografii nakomponovat tak, aby byla skutečně podobná

originálu. Pečlivě jsem zvolila každý detail, gesto či pózu. Výsledná scéna fotografií je

tvořena celkovou kompozicí. Do kompozic jsem scénovala sama sebe a pro zachycení jsem

využila samospouště. S tělem ve fotografiích pracuji jako s výtvarným materiálem, který

určuje podobu výsledného produktu. Při focení jsem využívala převážně denního světla

občasně kombinovaného se světlem lampy. Jelikož využívám fotografie pouze jako nástroje

k zaznamenávání reality, mohu si dovolit porušit většinu fotografických rad, předpisů a

doporučení. Musím přiznat, že se mi ze začátku výtvarná část této práce jevila jako výzva,

jelikož se považuji za velmi nefotogenního člověka, a tudíž se nerada fotím. Během tvorby

jsem si však uvědomila, že vžít se do role někoho jiného je svým způsobem velice

osvobozující a překvapilo mě, kolik zábavy jsem si při tvorbě užila. Také mě velmi

překvapilo, kolik je za scénováním, sebescénováním a fotografováním skrytých příprav. Co

se výsledné úpravy fotografií týče, snažila jsem se do výsledných fotografií příliš

nezasahovat, ale u některých fotografie upravovala kontrast a barvy. Za hlavní přínos mé

výtvarné části práce nepovažuji jen

uspokojení touhy vyzkoušet si sebescénování,

ale také mě tvorba výtvarné části práce

donutila přehodnotit a přepsat časovou dotaci

u jednotlivých hodin, které uvádím

v didaktické části práce.

Obr. č. 39 - Kamila

Krňáková – Sobotní večer,

2021

Obr. č. 40 - Pablo Picasso:

The Absinthe Drinker, 1901
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ZÁVĚR

V teoretické části práce jsem seznámila čtenáře s inspirací pro psaní mé bakalářské

práce a představila několik výtvarných výzev jak z českého prostředí, tak ze zahraničí. Dále

jsem představila pojmy, které v práci využívám, s důrazem na pojmy scéničnost a inscenace.

Představila jsem tři autorky a jednoho autora, kteří se ve svých dílech inscénují do známých

uměleckých děl a pracují s inscenovanou fotografií. V didaktické části jsem svůj projekt

ukotvila v RVP pro ZV a stručně jsem vyzvedla některé klady propojení výtvarné a

dramatické výchovy a využívání multimédií ve výtvarné výchově. Také jsem zde uvedla

výpovědi tří pedagožek, které s dětmi realizovali projekty s velmi podobnou tématikou, ve

kterých se děti inscenují do známých uměleckých děl. Poznatky z teoretické (a nakonec i

výtvarné) části práce jsem se pokusila shrnout a formulovat do návrhů aktivit didaktické

části, které by bylo možné realizovat v hodinách výtvarné výchovy na druhém stupni

základních škol. Projekt se zaměřuje na období holandského barokního malířství a je navržen

tak, aby měl dlouhodobější charakter. Cílem tohoto projektu je žákům přiblížit možnosti

vnímání a interpretace některých uměleckých děl a propojit během hodin některé prvky

výtvarné a dramatické výchovy. Je navržen také tak, aby bylo snadné jeho obsah

transformovat na jakékoliv jiné období z dějin umění. Projekt by bylo také možné upravit

pro jiný typ vzdělávací instituce (například základní uměleckou školu, gymnázium nebo

střední školu).

Sebescénování a fotografie se stali také dvěma výchozími body mé výtvarné části

práce, kde jsem se pokoušela o vlastní inscenaci vybraných uměleckých děl a následně jsem

tyto scény fotograficky zaznamenala. Ve výtvarné části taktéž vycházím z poznatků

v teoretické části. S fotografickou tvorbou jsem neměla příliš mnoho zkušeností. V rámci

práce jsem však měla možnost vyzkoušet si něco nového a ráda bych s tímto médiem

pracovala i nadále. Také mi výtvarná část pomohla uvědomit si, zda je projekt s žáky

realizovatelný, co všechno je k projektu potřeba a jakou časovou dotaci bych měla v projektu

stanovit.
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Velkým přínosem pro vznik této práce mi bylo předchozí studium a zejména předměty

Výtvarná a vizuální kultura s magistrem Viktorem Čechem, Dramatická výchova

s magistrem Romanem Musilem a Výtvarná výchova v sociální a terapeutické praxi

s doktorkou Lucií Jakubcovou Hajduškovou.

Při zpracovávání mé bakalářské práce mě velice překvapilo, jak je téma, které jsem si

vybrala rozsáhlé a kolik různých aspektů se v něm prolíná. Rozhodně bych se této tématice

věnovala ráda i v budoucnu.
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