Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Kamila Krňáková
Identifikační číslo studenta: 75272916
Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Pedagogika — Výtvarná výchova se zaměřením na vzdělávání
ID studia: 586298
Název práce: Staň se uměleckým dílem
Pracoviště práce: Katedra výtvarné výchovy (41-KVV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Lucie Jakubcová Hajdušková, Ph.D.
Oponent(i): MgA. Pavla Gajdošíková, Ph.D.
Datum obhajoby: 10.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 1x; velmi dobře: 2x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x
Průběh obhajoby: <p>Studentka v úvodu představila téma vypracované bakalářské práce. Představila klíčové teoretické pojmy, pomocí kterých vykládá vybraná umělecká díla a návrh didaktického projektu.</p> <p>Po hodnotícím vyjádření vedoucí práce a oponentky studentka zodpověděla dvě otázky oponentky: Jaké další výtvarné činnosti, jež pracují s propojením výtvarné a dramatické výchovy, byste mohla navrhnout? Jak bys e mohl formálně dále rozvíjet Váš výtvarný projekt?</p> <p>Komise se shodla na hodnocení.</p>

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. Lucie Jakubcová Hajdušková, Ph.D.

Členové komise: MgA. Pavla Gajdošíková, Ph.D.

Mgr. Zuzana Svatošová